Дело № 1-180/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

6 июня 2023 года г. Владимир

Фрунзенский районный суд г. Владимира в составе:

председательствующего судьи Антоновой Н.В.,

при секретаре Минеевой В.Н.,

с участием государственного обвинителя Косцова Л.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Исаевой С.М.,

представившей удостоверение №... и ордер №...,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... зарегистрированного и проживающего по адресу: ......, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

27 февраля 2023 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона.

В тот же дань около 18 часов 00 минут ФИО1, находясь в 40 метрах от дома 6 по ул. Минина г. Владимира, в снегу увидел сверток, внутри которого находился пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,23 грамма, который забрал себе, тем самым незаконно приобрел и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта.

Далее ФИО1, проследовав до участка местности расположенного в 30 метрах от 

<

...> увидел патрульный автомобиль сотрудников ОБП ОВО по г. Владимиру филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Владимирской области» и бросил на снег незаконно приобретенное и хранимое наркотическое средство смесь, содержащую в своем составе a а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,23 грамма, содержащееся в свертке и полиэтиленовом пакете.

27 февраля 2023 года в период с 19 часов 01 минуты по 19 часов 27 минут в 30 м. от 

<

...> в ходе осмотра места происшествия сотрудниками УНК УМВД России по Владимирской области незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство смесь, содержащая в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,23 грамма, содержащееся в свертке и полиэтиленовом пакете, было изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29 июля 2020 года №1140) «Об утверждении перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относятся к списку №1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции постановления Правительства РФ от 29 июля 2020 года №1140) количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,23 грамма, является крупным размером наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признал полностью, воспользовался ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных им 26 апреля 2023 года при допросе в качестве обвиняемого, установлено, что с 2021 года один раз в месяц он употребляет путем выкуривания через сигарету синтетическое наркотическое средство под названием «соль», которое заказывает в различных интернет-магазинах через свой мобильный телефон. 27 февраля 2023 года в обеденное время у него возникло желание употребить наркотическое средство. Поскольку денежных средств на приобретение наркотического средства у него не было, он решил найти закладку с наркотическим средством в местах их возможного нахождения. С этой целью в тот же день на такси около 17 часов 45 минут он приехал из г. Суздаля в микрорайон Доброе г. Владимира. Наркотическое средство он решил поискать по старым местам «закладок», а именно в районе дома 6 по ул. Минина г. Владимира. Около 18 часов 00 минут, находясь на улице Минина г. Владимира, на участке местности, расположенном па расстоянии 40 метров от 

<

...> он в результате поиска в снегу нашел «закладку», а именно сверток из изоленты черного цвета, в котором находился пакет с порошкообразным веществом. Он был уверен, что внутри пакета находится вещество с наркотическим средством «соль». Подняв сверток, и пройдя с ним около 10 метров, он увидел патрульный автомобиль сотрудников полиции, которые приближались к нему. Он испугался, что его задержат с найденным свертком, поэтому бросил его на снег, после чего решил быстрым шагом скрыться из поля зрения сотрудников. Сотрудники полиции его задержали, в ходе беседы он признался им, что нашел закладку с наркотическим средством, которую выбросил, после чего указал на участок местности, расположенный в 30 м. от 6 по ул. Минина гор. Владимира.

После этого на место были вызваны сотрудники полиции, которыми в присутствии понятых в период времени с 18 часов 41 минута по 18 часов 57 минут 27 февраля 2023 года был произведен его личный досмотр. Перед досмотром ему и понятым были разъяснены права и обязанности, а также перед началом личного досмотра его спросили о наличии при нем запрещенных предметов и веществ, на что он пояснил, что при нем ничего нет. В ходе личного досмотра у него была изъята банковская карта ПАО « », а также мобильный телефон марки « » в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета, которые были упакованы в бумажные конверты, опечатанные оттиском печати, скрепленными подписями понятых, его подписью, подписями сотрудников полиции. После окончания личного досмотра сотрудниками полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором участвующие лица поставили свои подписи. После этого в присутствии двух понятых, в его присутствии сотрудником полиции был произведен осмотр участка местности, расположенного па расстоянии 30 метров от 

<

...> где в ходе осмотра на снегу был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, с которого сотрудник полиции в его присутствии и присутствии двух понятых сиял изоляционную ленту и продемонстрировал, что под ней находится пакет-клиппер с порошкообразным веществом и магнит круглой формы. В ходе осмотра он пояснил, что обнаруженный сверток на снег бросил он. Если бы он не был задержан сотрудниками полиции, то найденное им наркотическое средство самостоятельно употребил. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.92-95).

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 подтвердил показания, данные им на предварительном следствии.

Суд полагает необходимым признать показания подсудимого ФИО1 об обстоятельствах совершенного им преступления правдивыми, достоверными и положить их в основу приговора. При этом суд исходит из того, что приведенные выше показания подтверждаются совокупностью иных добытых по делу доказательств. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 26 апреля 2023 года, обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника Исаевой С.М. указал на участок местности, расположенный в 40 метрах от 

<

...> где 27 февраля 2023 около 18 час. 00 мин. он обнаружил на снегу и забрал для личного потребления наркотическое средство, содержащееся в свертке и пакете, которое затем выбросил пройдя от указанного участка 10 метров, увидев патрульный автомобиль (л.д. 83-87).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №4, сотрудник УНК УМВД по Владимирской области, показал, что в рамках проводимых в конце февраля 2023 года мероприятий, направленных на выявление лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в вечернее время в районе улицы Минина г. Владимира сотрудниками Россгвардии был остановлен ФИО1, который выбросил сверток. Когда он прибыл на место, в присутствии приглашенных граждан, которым были разъяснены права, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего были изъяты банковская карта и мобильный телефон, в котором какой-либо значимой информации обнаружено не было. Каких-либо запрещенных веществ у ФИО1 обнаружено также не было. В дальнейшем с участием ФИО1 и понятых был осмотрен участок местности в 30-50 метрах от дома 6 по улице Минина г. Владимира, и был обнаружен сверток в черной изоленте, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Найденный сверток был упакован в пакет и опечатан печатью «Для пакетов» УНК УМВД России по Владимирской области. При обнаружении свертка ФИО1 пояснил, что этот сверток он выкинул, когда увидел сотрудников Росгвардии. При проведении осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что приехал из г. Суздаля в г. Владимир, чтобы попытаться найти наркотическое средство по старым координатам.

В дальнейшем обнаруженное вещество было направлено на исследование, в результате которого было установлено, что в свертке находилось наркотическое вещество «соль».

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей Свидетель №2 (л.д.64-65) и Свидетель №1 (л.д.62-63), сотрудников ОБП ОВО по г. Владимиру филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Владимирской области», установлено, что 27 февраля 2023 года, заступив на службу в составе группы задержания № 2914, они около 18 час. 00 мин. на патрульном автомобиле следовали по ул. Минина г. Владимира, когда у дома 6 увидели неизвестного молодого человека, как им впоследствии стало известно - ФИО1, который что-то искал в снегу, а затем, сделав несколько шагов и увидев их автомобиль, бросил что-то в снег и попытался скрыться. Остановленный ими ФИО1 на вопрос о причинах попытки скрыться путался в показаниях, однако в дальнейшем в ходе доверительной беседы признался, что является потребителем наркотических средств и на ул. Минина нашел закладку с наркотическим средством для личного употребления, затем увидел их патрульный автомобиль и, испугавшись, сверток выбросил. Далее ФИО1 указал им на участок местности, расположенный в 30 метрах от 

<

...> и лежащий на снегу сверток, пояснив, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое он нашел и забрал для личного потребления, а затем выбросил, увидев патрульный автомобиль. О данном факте было сообщено в ДЧ ОБП ОВО по г. Владимиру филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Владимирской области» и на место приехали сотрудники УНК, которым ФИО1 был передан.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №5 сотрудника УНК УМВД по Владимирской области установлено, что 27 февраля 2023 года около 18 часов 10 минут от дежурного УМВД России по Владимирской области ему и Свидетель №4 поступило указание проследовать к 

<

...> где сотрудниками ОВО был задержан ФИО1 По прибытии на место было принято решение произвести личный досмотр ФИО1 с целью выяснения наличия при нем запрещенных предметов и веществ, для чего на место на добровольной основе были приглашены понятые. Перед началом личного досмотра понятым и ФИО1 были разъяснены права и обязанности, а так же перед началом личного досмотра последнему было предложено выдать при их наличии находящиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, документы, ценности, на что ФИО1 пояснил, что таковых при себе не имеет. После этого в период с 18 часов 41 минуту по 18 часов 57 минут 27 февраля 2023 года им и Свидетель №4 в 30 метрах от 

<

...> был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего была обнаружена и изъята банковская карта, а также телефон марки , которые были упакованы в отдельные конверты, опечатаны оттиском печати № 17 для пакетов УНК УМВД России по Владимирской области. По результатам личного досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее с участием ФИО1 и понятых 27 февраля 2023 года в период с 19 часов 01 минут по 19 часов 27 минут был произведен осмотр места происшествия - участка местности расположенного в 30 метрах от 

<

...>. В ходе осмотра на снегу был обнаружен сверток, упакованный в изоляционную ленту, в котором находился пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета и магнит. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данный сверток выбросил он, увидев сотрудников Росгвардии. Сверток, пакет с веществом были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан, заверен подписями. Проследовав вместе с ФИО1 в УНК УМВД России по г. Владимиру, с разрешения ФИО1. был произведен осмотр телефона, где какой-либо значимой информации обнаружено не было.

В дальнейшем по изъятому веществу было назначено исследование. Согласно справке об исследовании №3/139 от 27 февраля 2023 года изъятое вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (? -PVP) - производное наркотического средства N-мстилэфедрон массой 1,23 грамма (л.д.71-73).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 27 февраля 2023 года около 18 час. 30 мин. к нему и его знакомому ФИО7 обратился сотрудник полиции, который представился и попросил на добровольной основе поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре гражданина и осмотре места происшествия, на что они ответили согласием. С сотрудником полиции они проследовали к участку местности, расположенному в 30 м. от 

<

...> где находился еще один сотрудник полиции и неизвестный им мужчина, представившийся как ФИО1, досмотр которого необходимо было произвести. Перед началом личного досмотра ему, ФИО7 и ФИО1 были разъяснены процессуальные права и обязанности, а так же перед началом личного досмотра ФИО1 последнему было предложено выдать с случае их наличия находящиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, документы, ценности, на что ФИО1 пояснил, что таковых при себе не имеет. После этого в период с 18 часов 41 минуту по 18 часов 57 минут 27 февраля 2023 года сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом нагрудном кармане куртки у него была обнаружена и изъята банковская карта, а в правом кармане куртки был обнаружен и изъят телефон марки , которые были упакованы в отдельные конверты, опечатаны оттиском печати. Затем был составлен протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои заверительные подписи. Далее с участием ФИО1, а также его и ФИО7 27 февраля 2023 года в период с 19 часов 01 минуты по 19 часов 27 минут был произведен осмотр места происшествия - участка местности расположенного в 30 метрах от 

<

...> в ходе которого на снегу был обнаружен сверток, упакованный в изоляционную ленту, внутри которого находился пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Сверток, пакет с веществом были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан, заверен подписями (л.д. 66-67).

Кроме этого, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается также:

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 27 февраля 2023 года, согласно которому зафиксирована окружающая обстановка участка местности, расположенного в 30 метрах от 

<

...> обнаружен и изъят сверток, упакованный в изоляционную ленту, внутри которого пакет с порошкообразным веществом. Участвующий в осмотре ФИО1. пояснил, что данный сверток он бросил, увидев сотрудников Россгвардии (л.д. 15-20);

- справкой об исследовании №3/139 от 27 февраля 2023 года, согласно которой вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, предоставленное в полимерном пакете, изъятое (согласно отношению на исследование) 27 февраля 2023 года в ходе осмотра участка местности в 30 метрах от 

<

...> является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства на начало исследования составила 1,23 грамма (л.д. 35-36);

- заключением эксперта №3/208 от 14 марта 2023 года, согласно которого вещество изъятое 27 февраля 2023 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 30 метрах от д. 6 но ул. Минина г. Владимира, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства на момент начала производства экспертизы составила 1,22 грамма (л.д. 39-43);

- протоколом осмотра предметов от 29 марта 2023 года, согласно которому осмотрено вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета (л.д. 45-48).

Оценивая в совокупности добытые по делу доказательства, признанные допустимыми и достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении указанного преступления.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При этом в судебном заседании установлено, что действия ФИО1 были направлены на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления, без цели сбыта, а количество приобретенного и хранимого подсудимым наркотического средства соответствует крупному размеру, что подтверждается исследованными в судебном заседании справкой об исследовании № 3/139 от 27 февраля 2023 года, а также заключением эксперта №3/208 от 14 марта 2023 года, оснований не доверять которым у суда не имеется.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 не судим, на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, к административной ответственности не привлекался, по месту регистрации со стороны УУП ОМВД России по ...... характеризуется удовлетворительно, по месту работы, по месту жительства по адресу: ...... со стороны УУП ОМВД России по ...... и председателя уличного комитета « » – положительно, является ветераном боевых действий 

Согласно заключению комиссии экспертов от 28 марта 2023 года №...-а, у подэкспертного ФИО1 

Принимая во внимание выводы приведенного выше заключения комиссии экспертов, данные о состоянии здоровья подсудимого, а также, оценивая поведение ФИО1 во время совершения преступления, в ходе расследования уголовного дела и судебного разбирательства, суд приходит к выводу об отсутствии сомнений в его психическом здоровье, в связи с чем полагает необходимым признать его вменяемым по отношению к инкриминируемому ей деянию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), наличие малолетнего ребенка у виновного ( п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а также признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а также содействие сотрудникам правоохранительных органов в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на территории ...... (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая изложенное, а также, принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенного ФИО1 преступления, его отношение к содеянному, обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, материальное и семейное положение, а также возраст, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им повторных преступлений полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы со штрафом, без ограничения свободы.

Назначая ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, суд исходит из того, что подсудимый имеет стабильный легальный источник дохода, трудоспособный возраст, а также принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого и его отношение к содеянному, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ, поскольку приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания.

Принимая во внимание приведенное выше мнение комиссии экспертов, а также учитывая обстоятельства, установленные в ходе судебного разбирательства, свидетельствующие об употреблении ФИО1 на протяжении длительного времени наркотических средств, суд полагает необходимым возложить на него наряду с иными обязанностями, предусмотренными ч.5 ст.73 УК РФ, обязанность пройти лечение от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию. 

В то же время суд не находит оснований для смягчения наказания и применения положений ст.64 УК РФ, поскольку не установил исключительных и других обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, свидетельствующих об уменьшении степени общественной опасности. 

В соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного и данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного им преступления.

На предварительном следствии в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую суд полагает необходимым отменить.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 1,21 грамма, на момент изъятия общей массой 1,23 грамм - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 УМВД России по г. Владимиру, – следует оставить в месте хранения до принятия итогового решения по выделенному постановлением от 9 марта 2023 года в отдельное производство уголовному делу.

Руководствуясь ст.ст. 302-308 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в сумме 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного госоргана, осуществляющего контроль за поведением осужденных, ежемесячно два раза в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для отчета о своем поведении, не совершать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, 

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 332901001, ОКТМО 17701000, УФК по Владимирской области (УМВД России по Владимирской области, л/с 

<

***>), р/с 

<

***> отделение Владимир //УФК по Владимирской области г. Владимир, БИК 011708377, КБК 18811603125010000140, УИН 18853323010200001786, наименование платежа: Штраф по уголовному делу № 1-180/2023, ФИО1

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 1,21 грамма, на момент изъятия общей массой 1,23 грамм, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 УМВД России по г. Владимиру, – оставить в месте хранения до принятия итогового решения по выделенному постановлением от 9 марта 2023 года в отдельное производство уголовному делу.

Приговор суда может быть обжалован во Владимирский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Владимира в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием. 

Судья Н.В. Антонова